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ROPHARMA SA

SITUATIA CONSOLIDATA A POZITIEI FINANCIARE

LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

Active

Active imobilizate

Imobilizari corporale

Fond comercial

Fond comercial din consolidare
Imobilizari necorporale

Investitii in entitati asociate neincluse in consolidare

Investitii imobiliare

Imobilizari financiare

Total active imobilizate

Active circulante

Stocuri

Creante comerciale si alte creante
Cheltuieli inregistrate in avans
Numerar si echivalente de numerar
Total active circulante

Total active

Capitaluri proprii si datorii

Capitaluri proprii

Capital social

Ajustari ale capitalului social

Prime de capital

Rezerve

Rezerve de reevaluare

Actiuni proprii

Pierderi legate de instrumente de capital
Profituri retinute

Rezerva din consolidare

Rezultat reportat

Total capitaluri proprii atribuibile actionarilor
Interese fara control

Total capitaluri proprii

Datorii pe termen lung

Imprumuturi pe termen lung

Obligatii din leasing financiar

Datorii privind impozitul amanat

Total datorii pe termen lung

Datorii curente

Partea curenta din imprumuturile pe termen lung
Imprumuturi pe termen scurt

Datorii comerciale si alte datorii

Alte impozite si obligatii privind asigurarile sociale
Provizioane

Datorii privind impozitul

Obligatii din leasing financiar

Venituri inregistrate in avans

Total datorii curente

Total datorii

Total capitaluri proprii si datorii

Nota 31 31
decembrie decembrie
2012 2013
6 74,652,117 75,290,320
6,016,448 6,016,448
362,554 5,337,189
¥ 4,622,472 5,927,149
8 4,602,272 8,240,307
9 2,920,795 2,909,122
264,200 442,665
93,440,858 104,163,200
10 39,838,153 49,932,603
31 227,280,928 146,746,301
412,744 573,241
12 8,273,294 54,187,032
275,805,119 251,439,176
369,245,977 355,602,376
13 29,119,964 50,959,936
13 6,897,968 6,897,968
1,962,780 1,962,780
24,415,472 9,277,010
46,656,421 46,570,320
0 (872,500)
(421,648) (65,983)
7,354,813 7,453,750
794,482 1,249,625
(8,041,283) (7,767,878)
108,738,969 115,665,028
2,521,318 2,696,424
111,260,287 118,361,452
14 9,307,488 3,508,971
14 878,716 618,014
2,439 0
10,188,643 4,126,985
14 2,354,647 2,562,634
14 27,820,660 28,769,297
15 213,042,840 198,500,528
1,797,980 1,965,999
16 987,934 137,411
824,673 521,503
943,148 495,878
25,165 160,687
247,797,047 233,113,939
257,985,690 237,240,924
369,245,977 355,602,376




ROPHARMA SA

SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

Activitati continue

Venituri din exploatare

Venituri nete din vanzari

Venituri din productia vanduta

Venituri aferente productiei in curs de executie
Alte venituri

Total venituri din exploatare

Cheltuieli din exploatare

Costul bunurilor vandute

Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor

Cheltuieli privind reclama si publicitatea

(Profit) / pierdere din vanzarea si casarea mijloacelor fixe
Servicii prestate de terti

Pierderi din creante comerciale si debitori diversi

Ajustari de valoare pentru activele circulante

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Amortizarea si deprecieri de valoare pentru activele imobilizate

Alte cheltuieli operationale

Total cheltuieli din exploatare

Rezultat din exploatare

Venituri financiare
Costuri financiare

Rezultat financiar

Profit inainte de impozitare

Impozit pe profit

Profit din activitati continue

Nota 2012 2013

414,669,739 417,730,021

3,211,854 3,730,436

465,842 (511,975)

17 3,763,885 2517, 737
422,111,320 423,466,219
331,350,956 338,859,385

4,988,216 4,769,994
18 37,290,966 38,792,102

3,426,415 2,701,166

114,081 (476,077)

5,055,163 4,429,639

4,893,409 658,416

(26,084) (381,280)

386,011 (841,335)

6,190,684 6,841,756
19 17,944,588 16,955,462
411,614,405 412,309,229
10,496,915 11,156,991

20 6,249,822 3,389,893

20 6,755,541 4,815,251
(505,719) (1,425,358)

9,991,196 9,731,633

21 2,474,407 1,944,514

7,516,789 7,787,118




ROPHARMA SA

SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

2012 2013
Alte elemente ale rezultatului global
Castiguri din reevaluarea terenurilor si cladirilor 10,436,747 0
Pierdere actuariala din obligatii aferente beneficiilor post-angajare 1,223 0
Alte elemente ale rezultatului global aferente anului, nete de impozit 0
Total rezultat global aferent perioadei 17,954,759 7,787,118
Profit atribuibil
Actionarilor societatii 7,354,813 7,453,750
Intereselor fara control 161,976 333,369
Profitul perioadei 7,516,789 7,787,118
Total rezultat global atribuibil
Actionarilor societatii 17,502,678 7,453,750
Intereselor fara control 452,081 333,369
Total rezultat global aferent perioadei 17,954,759 7,787,118

Situatiile financiare au fost autorizate spre a fi emise de cdtre consiliul de administratie la 2 aprilie 2014
si semnate in numele acestuia.

Mihai Miron W i Alin Radasanu
Presedintele Consiliului de Administratie / A\ Director Finangiar
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ROPHARMA SA

SITUATIA CONSOLIDATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013

(in lei, daca nu se specifica altfel)

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare:
Numerar generat din exploatare
Impozit pe profit platit

Numerar net din (utilizat in) activitatile de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitii:
Achizitii de imobilizari corporale

Achizitii de imobilizari necorporale si financiare
Incasari din vanzarea de imobilizari

Ajustari imobilizari

Imprumuturi acordate societatilor afiliate neincluse in consolidare
Achizitii de titluri in entitati afiliate neincluse in consolidare

Dividende achitate
Dobanzi primite

Rascumparari de actiuni proprii
Numerar net din (utilizat in) activitatile de investitii

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
imprumuturi primite in timpul anului
imprumuturi platite in timpul anului

Dobanzi platite

Cresterea capitalului social
Plati aferente contractelor de leasing
Numerar net din/ (utilizat in) activitatile de finantare

Crestere / (descrestere) neta a numerarului si echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului financiar
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitiului financiar

Nota 2012 2013

23 (6,281,398) 69,186,774
(2,406,117) (2,247,684)
(8,687.515) 66,939,090
(10,149,072) (8,062,976)
(50,774) (2,331,871)

1,233,206 1,476,012
0 (1,073,891)

(1,975,627) (806,655)
(690,500) (2,831,380)

0 (55,366)
167,594 295,179
(938,483)
(11,465,173) (14,329,431)
7,898,328 2,670,663
(3,994,059) (7,312,556)
(2,203,326) (1,346,056)
19,409 0

(536,283) (707,972)
1,184,069 (6,695,921)
(18,968,619) 45,913,738

12 27,241,913 8,273,294
12 8,273,294 54,187,032

Situatiile financiare au fost autorizate spre a fi emise de catre consiliul de administratie la 2 aprilie 2014

si semnate in numele acestuia.

Mihai Miron
Presedintele Consiljului de Administratie

Alin Radasanu
Director Financiar



ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

1 ENTITATEA CARE RAPORTEAZA
SC Ropharma SA (,,Societatea”)

Ropharma SA desfisoard activititi de vanzari de medicamente, suplimenti alimentari si produse
parafarmaceutice. Activitatea de baza a Societatii constd in vanzarea de medicamente prin magazine
specializate.

Societatea existd din anul 1991. Incepand din 1999, a devenit societate cu capital privat, deruldnd
activititi de vanzari medicamente si produse parafarmacetice. In anul 2007 a avut loc schimbarea
numelui societatii, iar in anul 2009 s-a realizat fuziunea prin absorbtie cu 3 societati farmaceutice cu
acelasi profil de activitate.

Societatea este o societate pe actiuni, cotata la Bursa de Valori Bucuresti, este infiintata si are sediul in
Romania. Adresa sediului social este luliu Maniu nr. 55, Brasov.
Principala piata de desfacere este Romania.

Actionarii societatii la 31 decembrie 2013 sunt: Arrow Pharmaceuticals (31,29%), ADD Pharmaceuticals
(17,85%), Rimia Investments (14,12%), Fondul de pensii privat Alliantz-Tiriac (8,67%), Fondul de Pensii
Administrat Privat ING (4,59%), Alte persoane juridice (7,28%) si Persoane Fizice (16,20%).

Conform certificarilor obtinute, activitatea se desfdsoara respectand standardele ISO 9001.

Situatiile financiare consolidate la si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2013 se refera
la Societate, Filiale (Aesculap Prod SA Mures 100%, Ropharma Production SRL lasi 99.989%, Nipan-Farm
SRL Bacau 95%, Farmacia Ecofarm SRL Roman 95%, Farmacia Sedofarm SRL Alba 99,09%, Cristina Farm
SRL Bacau 95% si Imav Pharm SRL Piatra Neamt 73,33%) si Societatile asociate (Tesa SRL Cluj 50% si
Eurofarmaco Chisinau 50%)

2 SUMARUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE

Principalele politici contabile aplicate la intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.
Aceste politici au fost aplicate consecvent in toti anii prezentati, daca nu se specifica altfel.

2.1 Declaratia de conformitate

Situatiile financiare individuale au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana (“UE”), conform Ordinului Ministrului Finantelor
Publice nr.1286/2012 si Ordinul 881/2012 cu modificarile ulterioare.

2.2 Bazele intocmirii

Situatiile financiare individuale ale Ropharma au fost intocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara (,,IFRS”) si cu Interpretarile IFRIC, asa cum au fost adoptate de
Uniunea Europeana. Situatiile financiare individuale au fost intocmite in baza conventiei costului istoric,
asa cum au fost modificate in urma reevaluarii imobilizarilor corporale la valoarea justa prin capitalurile



ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

proprii.
2 SUMARUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

intocmirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS necesitd utilizarea unor estimari
contabile critice. De asemenea, solicita conducerii sa foloseasca rationamentul in procesul de aplicare a
politicilor contabile ale Societatii. Domeniile care implica un grad mai ridicat de complexitate si de
aplicare a acestor rationamente sau cele in care ipotezele si estimarile au un impact semnificativ asupra
situatiilor financiare sunt prezentate in Nota 5.

2.3 Continuitatea activitatii

Ca urmare a activitatilor de finantare derulate si a atentiei sporite acordate capitalului circulant,
Societatea si-a imbunatatit pozitia lichiditatii pe termen scurt si mediu. Previziunile si proiectiile Societatii,
tinand cont de posibilele modificari rezonabile in performanta comerciala, demonstreaza ca Societatea ar
trebui sa poata functiona la nivelul finantarii actuale.

in urma analizelor efectuate, membrii conducerii au asteptéri rezonabile conform cérora Societatea are
resurse adecvate pentru a continua sa functioneze in viitorul previzibil.

Prin urmare, Societatea adopta in continuare principiul continuitatii activitatii la intocmirea situatiilor sale
financiare individuale.

2.4 Consolidare

Acestea sunt situatiile consolidate ale Societatii. Societatea intocmeste situatii financiare consolidate
pentru aceeasi perioada in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, asa cum
au fost ele adoptate de Uniunea Europeana. Situatiile financiare consolidate pentru anul incheiat la 31
decembrie 2013 urmeaza a fi emise in termenul legal.

Participatiile pentru un numar de 5 societati (Nipan, Ecofarm, Sedofarm, Cristina si Imav) au fost
achizitionate si inregistrate la Registrul Comertului in trimestrele 3 si 4 din 2013, drept pentru care
situatia consolidata a rezultatului global nu cuprinde elementele de venituri si cheltuieli realizate in
perioada de detinere din cursul anului financiar 2013.

2.5 Raportarea pe segmente

Raportarea pe segmente de activitate se face intr-un mod consecvent cu raportarea interna catre
principalul factor decizional operational. Principalul factor decizional operational, care este responsabil
cu alocarea resurselor si evaluarea performantei segmentelor de activitate, a fost identificat ca fiind
consiliul de administratie care ia deciziile strategice.

2.6 Conversia in moneda strdina

(a) Moneda functionala si de prezentare

Elementele cuprinse in situatiile financiare ale societatii sunt evaluate in moneda mediului economic

primar in care aceasta isi desfasoara activitatea (,moneda functionald”). Situatiile financiare individuale

10



ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

sunt prezentate in “Lei romanesti” (“RON"), care este moneda functionala si de prezentare a societatii.
2 SUMARUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

2.6 Conversia in moneda straina (continuare)

(b) Tranzactii si solduri

Tranzactiile in moneda strdina sunt convertite in moneda functionala folosind cursul de schimb valabil la
data tranzactiilor. Castigurile si pierderile rezultate din diferentele de curs valutar in urma incheierii
acestor tranzactii si din conversia la finalul exercitiului financiar, la cursul de schimb de la sfarsitul anului
a activelor monetare si obligatiilor denominate in moneda strdina se reflecta in contul de profit si
pierdere, cu exceptia cazului in care sunt inregistrate in capitaluri proprii ca instrumente de acoperire a
fluxurilor de trezorerie impotriva riscurilor si ca instrumente de acoperire a investitiei nete impotriva
riscurilor.

Castigurile si pierderile din cursul de schimb care se referd la imprumuturi si la numerar si echivalente de
numerar sunt prezentate in contul de profit si pierdere in cadrul ,veniturilor sau cheltuielilor financiare”.
Toate celelalte castiguri si pierderi din cursul de schimb sunt prezentate in contul de profit si pierdere in
cadrul ,alte (pierderi)/castiguri — net”.

2.7 Imobilizari corporale

Terenurile si cladirile sunt prezentate la valoarea justa, pe baza evaluarilor periodice, cel putin o data la trei
ani, efectuate de cdtre evaluatori externi independenti, minus amortizarea si deprecierea ulterioare pentru
cladiri. Orice amortizare cumulata la data reevaluarii este eliminatd din valoarea contabild bruta a activului,
iar valoarea neta este inregistrata ca valoare reevaluata a activului.

Toate celelalte imobilizari corporale sunt inregistrate la cost istoric minus amortizarea. Costul istoric include
cheltuielile care pot fi atribuite in mod direct achizitiei elementelor respective.

Cheltuielile ulterioare sunt incluse in valoarea contabild a activului sau recunoscute ca activ separat, dupa
caz, doar cand intrarea de beneficii economice viitoare pentru societate asociate elementului este probabild
iar costul elementului respectiv poate fi evaluat in mod credibil.

Majordrile valorii contabile rezultate din reevaluarea terenurilor si cladirilor sunt creditate la ,rezerve
din reevaluare” din capitalurile proprii. Diminudrile care compenseaza majorarile aferente aceluiasi activ
sunt inregistrate aldturi de alte rezerve direct in capitalurile proprii; toate celelalte diminudri sunt
inregistrate in contul de profit si pierdere. Sumele inregistrate in rezervele din reevaluare sunt
transferate in rezultatul reportat la sfarsitul duratei de viatd utild a activului sau cand activul este
derecunoscut.

Cheltuielile cu reparatii si intretinere sunt inregistrate in situatia veniturilor si cheltuielilor in perioada
financiara in care sunt efectuate. Costurile inlocuirii componentelor majore ale elementelor de
imobilizari corporale si echipamentelor sunt capitalizate cdnd componentele inlocuite sunt scoase din
uz.

11



ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

2 SUMARUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)
2.7 Imobilizari corporale (continuare)

Terenurile nu se amortizeaza.

Amortizarea altor elemente de imobilizari corporale este calculatda pe baza metodei liniare in vederea
diminuarii valorii reevaluate a fiecdrui activ pana la valoarea sa reziduald pe parcursul duratei sale de
viata utila, dupd cum urmeaza:

Amenajari la terenuri 20 ani

Cladiri 32 -48 ani
Instalatii tehnice si masini 5-18 ani
Mijloace de transport 4 -6 ani
Echipamente de birou 2-10ani

Valoarea reziduald a unui activ este valoarea estimata obtinuta de societate din eliminarea activului
respectiv minus costurile estimate ale eliminarii, in cazul in care activul are deja vechimea si corespunde
conditiilor aferente sfarsitului vietii utile a acestuia. Valoarea reziduald a unui activ este zero in cazul in
care societatea estimeaza utilizarea activului pana la sfarsitul vietii fizice a acestuia.

2.7 Imobilizari necorporale
Programe informatice

Licentele achizitionate aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice sunt capitalizate pe
baza costurilor inregistrate cu achizitionarea si punerea in functiune a programelor informatice
respective. Aceste costuri sunt amortizate pe durata de viata utild estimatd a acestora (trei pana la cinci
ani). Costurile aferente dezvoltdrii sau intretinerii programelor informatice sunt recunoscute drept
cheltuieli in perioada in care sunt efectuate.

2.8 Deprecierea activelor nefinanciare

Activele care au o durata de viata utila nedeterminata nu sunt amortizate si sunt revizuite anual pentru
identificarea pierderilor din depreciere. Activele ce sunt supuse amortizarii sunt revizuite pentru
identificarea pierderilor din depreciere ori de cate ori evenimente sau schimbdri in circumstante indicd
faptul cd valoarea contabild nu mai poate fi recuperata. Pierderea din depreciere este reprezentata de
diferenta dintre valoarea contabila si valoarea recuperabild a activului respectiv. Valoarea recuperabild
este maximul dintre valoarea justd a activului minus costurile de vanzare si valoarea de utilizare. in
scopul evaludrii deprecierii, activele sunt grupate pand la cel mai mic nivel de detaliu pentru care pot fi
identificate fluxuri independente de numerar (unitati generatoare de numerar). Activele nefinanciare, altele
decat fondul comercial, care au suferit deprecieri sunt revizuite in vederea unei posibile stornari a deprecierii
la fiecare data de raportare.

2.9 Fondul comercial

Fondul comercial de la data achizitiei unei entitati este inclus in imobilizarile necorporale.

12



ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

Fondul comercial este prezentat la cost, mai putin pierderile cumulate din depreciere.
2 SUMARUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

2.10 Active financiare
2.10.1 Clasificare

Activele financiare includ, in principal, numerarul si echivalentele de numerar, clientii si alte conturi
asimilate. Recunoasterea si masurarea acestor elemente este prezentata in politicile contabile
respective.

Instrumentele financiare sunt clasificate drept creante din imprumuturi acordate, datorii sau capitaluri
proprii in concordanta cu continutul aranjamentului contractual. Dobanda, castigurile sau pierderile
asociate cu un instrument financiar clasificat drept datorie sunt raportate ca si cheltuiala sau venit in
momentul aparitiei lor.

Activele financiare sunt incluse in activele circulante, cu exceptia celor care au o perioada de maturitate
mai mare de 12 luni de la finalul perioadei de raportare. Acestea sunt clasificate ca active pe termen
lung. Tmprumuturile si creantele sunt clasificate ca si ,numerar si echivalente de numerar”, respectiv ca
si ,clienti si alte creante” in bilantul contabil.

2.10.2 Recunoastere si evaluare

Societatea recunoaste initial creantele si depozitele la data la care au fost initiate. Toate celelalte active
financiare sunt recunoscute initial la data tranzactionarii cand Societatea devine parte a conditiilor
contractuale ale instrumentului.

Societatea derecunoaste un activ financiar atunci cand expira drepturile contractuale asupra fluxurilor
generate de activ sau cand sunt transferate drepturile de a incasa fluxurile de numerar contractuale ale
activului financiar printr-o tranzactie prin care riscurile si beneficiile dreptului de proprietate asupra
activului financiar sunt transferate in mod semnificativ. Orice interes in activul financiar transferat care
este creat sau pastrat de catre Societate este recunoscut separat ca un activ sau datorie.

imprumuturile si creantele sunt inregistrate la cost amortizat pe baza metodei dobanzii efective.

2.11 Deprecierea activelor financiare

Valoarea contabila a activelor financiare este analizata la sfarsitul fiecarui exercitiu financiar pentru a
determina daca exista scaderi de valoare. Daca o asemenea scadere este probabila, este estimata
valoarea recuperabila a activului in cauza. Daca este cazul, un provizion pentru depreciere este
recunoscut in contul de profit si pierdere cand valoarea contabila a activului este superioara valorii sale

recuperabile.

Societatea estimeaza mai intdi daca exista dovezi obiective ale deprecierii.
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2 SUMARUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)
2.11 Deprecierea activelor financiare (continuare)

Valoarea pierderii este mdsurata ca diferenta dintre valoarea contabild a activului i valoarea actualizata
a fluxurilor de trezorerie viitoare estimate actualizate la rata dobanzii efective initiale a activului
financiar. Valoarea contabild a activului este redusa si valoarea pierderii este recunoscutad in situatia
consolidata a veniturilor si cheltuielilor. Daca un imprumut sau o investitie pastratd pana la scadenta are
o rata variabila a dobanzii, rata de actualizare pentru masurarea oricdrei pierderi din depreciere este
rata actuald a dobanzii efective determinate in baza contractului. Ca solutie practicd, societatea poate
masura deprecierea pe baza valorii juste a instrumentului, folosind un pret de piata observabil.

Daca, intr-o perioada ulterioara, valoarea pierderii din depreciere se diminueaza si diminuarea poate fi
conectata in mod obiectiv cu un eveniment care a avut loc dupa recunoasterea deprecierii (cum ar fi o
imbunatatire a ratingului de credit al debitorului), reluarea pierderii din depreciere recunoscute anterior
este recunoscutd in contul de profit si pierdere.

2.12 Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta. Costul este
determinat pe baza metodei primul intrat, primul iesit (FIFO). Costul marfurilor include cheltuielile de
transport-aprovizionare aferente si nu include costurile legate de imprumuturi. in cursul normal al
activitatii, valoarea realizabila neta este estimata pe baza pretului de véanzare diminuat cu cheltuielile de
vanzare variabile aferente. Acolo unde este necesar, sunt constituite ajustari pentru depreciere pentru
stocuri cu migcare lenta si uzate fizic sau moral.

2.13 Creante comerciale
Creantele comerciale sunt recunoscute initial la valoarea justa mai putin ajustarea pentru depreciere.

Creantele comerciale sunt sumele datorate de clienti pentru marfurile vandute sau serviciile prestate in
cursul normal al activitadtii. Dacd se estimeaza ca acestea vor fi colectate in termen de un an sau mai
putin de un an (sau mai tarziu, in cursul normal al activitatii), vor fi clasificate ca active circulante. In caz
contrar, vor fi prezentate ca active imobilizate.

Ajustarea pentru deprecierea creantelor comerciale se constituie in momentul in care exista dovezi
obiective ca societatea nu va putea colecta toate sumele care ii sunt datorate conform conditiilor initiale
ale creantelor. Dificultdtile semnificative cu care se confrunta debitorul, probabilitatea ca debitorul si
intre in procedura de insolventa, de faliment sau reorganizare financiara, neplata sau nerespectarea
conditiilor de plata sunt considerate indicii ale deprecierii creantelor comerciale.

Ajustarea este calculata ca diferenta dintre valoarea inregistrata in contabilitate si valoarea prezenta a
fluxurilor viitoare de numerar estimate. Valoarea contabild a activului se reduce prin utilizarea unui cont
de ajustare, iar valoarea pierderii este recunoscuta in contul de profit si pierdere la pozitia ,ajustari de
valoare pentru activele circulate”. Atunci cand o creanta comerciala nu poate fi recuperata, aceasta este
trecutd pe cheltuiald, cu stornarea corespunzatoare a ajustarii pentru creante comerciale. Recuperarile
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ulterioare ale sumelor amortizate anterior sunt creditate in contul de profit si pierdere.
2 SUMARUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

2.14 Numerar si echivalente de numerar

Pentru situatia fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa,
disponibilitati in conturi bancare, depozite bancare de tip ,over-night” si tichete de masa achizitiona si
nedistribuite.

2.15 Capital social

Actiunile ordinare sunt clasificate ca parte a capitalurilor proprii. Costurile suplimentare direct
atribuibile emisiunii actiunilor ordinare sunt recunoscute ca o reducere a capitalurilor proprii la valoarea
neta de efectele fiscale.

Atunci cand capitalul social recunoscut ca parte a capitalurilor proprii este rascumparat, valoarea platita,
care include costurile direct atribuibile, neta de efecte fiscale, este recunoscuta ca o reducere a
capitalurilor proprii. Actiunile rascumparate sunt clasificate ca actiuni de trezorerie si sunt prezentate ca
o reducerea a capitalurilor proprii. Atunci cand actiunile de trezorerie sunt cedate cu titlu gratuit catre
salariati, sunt prezentate ca o reducere a capitalurilor proprii.

2.16 Datorii comerciale

Datoriile comerciale sunt obligatiile de a plati pentru bunurile sau serviciile care au fost achizitionate in
cursul normal al activitatii de la furnizori. Conturile de furnizori sunt clasificate ca datorii curente daci
plata trebuie sa se facd in termen de un an sau mai putin de un an (sau mai tarziu, in cursul normal al
activitatii). In caz contrar, vor fi prezentate ca datorii pe termen lung.

2.17 Tmprumuturi

Imprumuturile sunt recunoscute initial la valoarea justd a sumei incasate, net de costurile de
tranzactionare.

imprumuturile sunt clasificate ca datorii pe termen scurt, cu exceptia situatiei in care societatea are un
drept neconditionat de a amana achitarea datoriei pentru minimum 12 luni de la data bilantului. Partea
curenta a imprumuturilor pe termen lung este inclusa in datoriile curente. Dobanda cumulat3 la data
bilantului contabil este inclusa in ,Tmprumuturi”, in cadrul datoriilor curente, dacd nu este rambursabil3
in termen de 12 luni.

Comisioanele platite la stabilirea facilitatilor de imprumut sunt recunoscute drept costuri aferente
imprumuturilor. Tn mdsura in care nu existd dovezi cd este probabil ca unele dintre sau toate facilitatile
vor fi utilizate, comisioanele sunt capitalizate ca plata in avans pentru serviciile de finantare si amortizat
pe perioada facilitatii la care se refera.
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2.18 Pozitii fiscale incerte

Pozitiile fiscale incerte ale societatii sunt analizate de catre conducere la data fiecarui bilant. Se
inregistreaza datorii pentru pozitiile fiscale pentru care conducerea considerd cd este probabil sa fie
aplicate taxe suplimentare daca aceste pozitii ar fi verificate de autoritdtile fiscale. Evaluarea se bazeaza
pe interpretarea legilor fiscale care au fost adoptate la data bilantului contabil. Datoriile aferente
penalizérilor, dobdnzilor si impozitelor, altele decat impozitul pe venit, sunt recunoscute pe baza celor
mai bune estimari ale conducerii necesare pentru stingerea obligatiilor la data bilantului contabil.

2.19 Impozit pe profit curent si amanat

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent la o ratd de 16% din rezultatul fiscal determinat in
conformitate cu Codul Fiscal din Romania si cu reglementarile conexe.

Cheltuiala cu impozitul aferenta perioadei include impozitul curent si impozitul amanat. Impozitul este
recunoscut in contul de profit si pierdere, cu exceptia cazului in care se refera la elementele recunoscute
in alte elemente ale rezultatului global sau direct in capitalurile proprii. In acest caz, si impozitul aferent
este recunoscut in alte elemente ale rezultatului global sau direct in capitalurile proprii.

Cheltuiala cu impozitul pe profit curent se calculeaza pe baza reglementarilor fiscale in vigoare la data
bilantului. Conducerea evalueaza periodic pozitiile din declaratiile fiscale in ceea ce priveste situatiile in
care reglementdrile fiscale aplicabile sunt interpretabile. Aceasta constituie provizioane, acolo unde este
cazul, pe baza sumelor estimate ca datorate autoritatilor fiscale.

Impozitul pe profit amanat este recunoscut, pe baza metodei obligatiei bilantiere, pentru diferentele
temporare intervenite intre bazele fiscale ale activelor si datoriilor si valorile contabile ale acestora din
situatiile financiare individuale. Totusi, impozitul pe profit amanat care rezultd in urma recunoasterii
initiale a unui activ sau pasiv dintr-o tranzactie alta decit o combinare de intreprinderi, si care la
momentul tranzactiei nu afecteaza profitul contabil si nici cel impozabil nu este recunoscut. Impozitul pe
profit amanat este determinat pe baza ratelor de impozitare (si legilor) intrate in vigoare pana la data
bilantului contabil si care urmeaza sa fie aplicate in perioada in care impozitul amanat de recuperat va fi
valorificat sau impozitul amanat de plata va fi achitat.

Impozitul amanat de recuperat este recunoscut numai in masura in care este probabil sa se obtina in
viitor un profit impozabil din care sa fie deduse diferentele temporare.

Creantele si datoriile privind impozitul amanat sunt compensate atunci cand exista dreptul legal aplicabil
de a compensa creantele fiscale curente cu datoriile fiscale curente, si cand creantele si datoriile privind
impozitul amanat impuse de aceeasi autoritate fiscald fie aceleiasi entitati impozabile, fie unor entitati
impozabile diferite, dacd exista intentia de a compensa soldurile pe o baza neta.
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2.20 Beneficiile angajatilor

in cursul normal al activitatii, societatea face plati citre Statul roman in numele angajatilor si, pentru
fondurile de pensii, sdnatate si somaj. Toti angajatii societatii sunt membri ai planului de pensii al
statului roman. Indemnizatiile, salariile, contributiile catre fondurile de pensii si de asigurari sociale ale
Statului roman, concediile de odihnd anuale si concediile medicale platite, primele, si beneficiile
nemonetare sunt cumulate pe parcursul anului in care sunt prestate serviciile aferente de catre angajatii
societatii.

Conform legislatiei din Romania, societatile romanesti au obligatia de a plati un beneficiu la pensionare
in valoare de 1 salariu brut fiecarui angajat la momentul pensiondrii. Societatea nu are nicio alta
obligatie fata de angajatii sai, in baza legii roméanesti, cu privire la pensii si nu participa la nici un alt plan
de pensii. Indemnizatia pentru pensie pe caz de boald este acordata numai in cazul in care decizia de
pensionare este definitiva.

Angajatii care sunt disponibilizati din motive care nu depind de ei vor beneficia de masurile active de
combatere a somajului si de compensatiile stabilite prin prevederile legale si aplicabile prin contractul
colectiv de munca. Acest beneficiu este in valoare de 1 salariu brut.

2.21 Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care societatea are o obligatie legala sau implicita
rezultata din evenimente trecute, cdnd pentru decontarea obligatiei este necesara o iesire de resurse
care incorporeaza beneficii economice si cdnd poate fi facutd o estimare fiabild in ceea ce priveste
valoarea obligatiei.

Provizioanele de restructurare includ penalitatile de incetare a contractului de leasing si penalitati de
incetare a contractelor cu angajatii.

Nu se recunosc provizioane pentru pierderi din exploatare viitoare.

Un provizion pentru contracte oneroase este recunoscut atunci cand beneficiile care se asteapta sa fie
obtinute de catre Societate in cadul unui contract sunt mai scazute decat costurile inevitabile de
indeplinire a obligatiilor sale din cadrul contractului. Provizionul este evaluat la valoarea prezenta a
minimului dintre costul preconizat al incetarii contractului si costul net preconizat al continuarii
contractului. Inainte de constituirea provizionului, Societatea recunoaste orice pierderi din depreciere
pentru activele asociate contractului.

Acolo unde exista un anumit numar de obligatii similare, probabilitatea ca o iesire de resurse sa fie
necesara pentru decontare este determinatd prin luarea in considerare a intregii categorii de obligatii.
Provizionul este recunoscut chiar daca probabilitatea legatd de orice element inclus in aceeasi categorie
de obligatii este mica.
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2.22 Recunoasterea veniturilor

Veniturile includ valoarea justd a sumei primite sau care urmeaza sa fie primitd in urma vanzarii de
bunuri si servicii in cursul normal al activitatii societatii. Veniturile sunt prezentate net de taxa pe
valoare adaugata, rabaturi si reduceri.

Societatea recunoaste veniturile atunci cand valoarea acestora poate fi evaluata in mod fiabil, cand este
probabil sa produca beneficiile economice viitoare pentru entitate, si cand au fost indeplinite criterii
specifice pentru fiecare dintre activitatile societatii asa cum au fost descrise mai jos.

Societatea isi bazeaza estimdrile pe rezultatele istorice, avdnd in vedere tipul de client, tipul de
tranzactie si elementele specifice fiecarui contract.

(a) Venituri din v@nzdri de bunuri

Véanzarile de bunuri sunt recunoscute cand Societatea livreaza produse clientilor. Se considerd ca
livrarea are loc cand produsele au fost expediate la locatia specificata, riscurile de uzura si pierdere au
fost transferate si clientul a acceptat produsele in conformitate cu contractul de vanzare.

(b) Venituri din dobdanzi

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute pe baza metodei dobanzii efective. Veniturile din dobanzi aferente
imprumuturilor si creantelor depreciate sunt recunoscute pe baza ratei dobanzii efective initiale.

(c) Venituri din chirii

Veniturile din chirii sunt recunoscute pe baza contabilitatii de angajamente, in conformitate cu
substanta economica a contractelor aferente.

(d) Venituri din dividende

Veniturile din dividende sunt recunoscute in momentul stabilirii dreptului de a incasa sumele respective.
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2.23 Contracte de leasing

Contractele de leasing in cazul cdrora o parte semnificativd din riscurile si beneficiile asociate
proprietatii sunt asumate de locator sunt clasificate ca leasing operational. Platile aferente contractelor
de leasing operational (nete de reducerile acordate de locator) sunt inregistrate in contul de profit si
pierdere dupa o metoda liniara pe parcursul perioadei de leasing.

Contratele de leasing pentru imobilizdri corporale in care societatea isi asuma toate riscurile si
beneficiile aferente proprietatii sunt clasificate ca si contracte de leasing financiar. Leasing-urile
financiare sunt capitalizate la inceputul leasingului la valoarea cea mai mica dintre valoarea justa a
proprietatii inchiriate si valoarea actualizata a platilor minime de leasing.

Fiecare plata este impartitd intre elementul de capital si dobanda pentru a se obtine o rata constanta a
dobanzii pe durata rambursarii. Obligatiile legate de chirie, net de costurile de finantare, sunt incluse la
alte datorii pe termen lung. Elementul de dobanda aferent costurilor de finantare este trecut in contul
de profit si pierdere pe durata contractului, astfel incdt sa se obtinad o ratd periodica constanta a
dobanzii la soldul ramas al obligatiei pentru fiecare perioada. Imobilizarile corporale achizitionate prin
leasing financiar sunt amortizate pe perioada mai scurtd dintre durata de viatd utild a activului sau
termenul contractului de leasing.

2.24 Distribuirea dividendelor

Distribuirea dividendelor este recunoscuta ca datorie in situatiile financiare ale societatii in perioada in
care dividendele sunt aprobate de catre actionarii acesteia.
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3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR

34 Factori de risc financiar

Prin natura activitatilor efectuate, societatea este expusa unor riscuri variate care includ: riscul de piata
(inclusiv riscul monetar, riscul de ratd a dobanzii privind valoarea justa, riscul de ratd a dobanzii privind
fluxul de numerar si riscul de pret), riscul de credit si riscul de lichiditate. Programul societatii privind
managementul riscului se concentreazd asupra imprevizibilitdtii pietelor financiare si cautd sa
minimalizeze potentialele efecte adverse asupra performantelor financiare ale acesteia.

Managementul riscului este responsabilitatea conducerii, pe baza recomandarilor consiliului de
administratie. Conducerea Societatii identificd si evalueaza riscurile financiare in stransa cooperare cu
unitatile operationale. Consiliul de administratie furnizeaza principiile de bazd pentru managementul
riscului, precum si recomandari pentru domenii specifice, cum ar fi riscul valutar, riscul ratei dobanzii
riscul de credit si investitia de lichiditate excesiva.

Societatea functioneaza in principal in Romania si este expusa riscului valutar rezultat, in special legat de
Euro. Riscul valutar rezulta in special din imprumuturile si contractele de leasing financiar ale societatii.
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3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR
Riscul valutar

Societatea nu este acoperita impotriva riscului valutar. Pentru ca activitatile societatii sunt derulate pe piata
internd, aceasta nu genereaza venituri in aceeasi monedad cu imprumuturile si obligatiile de leasing financiar.
Totusi, conducerea primeste regulat previziuni referitoare la evolutia cursului de schimb Leu/EUR si foloseste
informatiile in strategia de atragere a imprumuturilor. Conducerea va avea in vedere in viitor elaborarea de
strategii de protejare a societatii fata de riscul valutar.

Valoarea contabila a activelor monetare exprimate in valuta si a datoriilor monetare la data raportului este
prezentata dupa cum urmeaza:

echivalent in RON
31 decembrie 2013 RON EUR usbD CHF
Active financiare
Creante comerciale si alte creante

146,746,301 - - -

Numerar si echivalente de numerar 54,184,415 538 1,710 369
200,930,716 538 1,710 369

Datorii financiare

Imprumuturi si leasinguri 129,666 34,925,365 899,763 -

Datorii comerciale si alte datorii 195,776,838 4,826,641 52,082 332,470
195,906,504 39,752,007 951,845 332,470

echivalent in RON

31 decembrie 2012 RON EUR usb CHF

Active financiare

Creante comerciale si alte creante 227,280,928 - - -

Numerar si echivalente de numerar 8,272,154 531 354 255
235,553,082 531 354 255

Datorii financiare

imprumuturi - 40,507,220 797,440 -

Datorii comerciale si alte datorii 212,708,523 2,555,763 137,658 263,549
212,708,523 43,062,983 935,098 263,549
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3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE)

Riscul valutar (continuare)

Societatea este expusa in principal la EUR si USD. Tabelul urmator prezinta in detaliu senzitivitatea Societatii la o
crestere/scadere de 10% a RON fata de monedele respective. 10% reprezinta rata de senzitivitate utilizata in
raportarile catre conducere privind riscul valutar.

Analiza de senzitivitate include doar elementele monetare in sold denominate in valuta si prezinta modificarea
transformarii lor in RON la sfarsitul perioadei de raportare ca urmare a unei variatii a cursului de schimb cu 10%
fata de cursul de schimb valabil la data respectiva. Un numar pozitiv indica o crestere a rezultatului.

31 decembrie 31 decembrie
10% crestere a cursului 2012 2013
Profit / (pierdere) (4,346,305) (4,013,394)

31 decembrie 31 decembrie
10% scddere a cursului 2012 2013
Profit / (pierdere) 4,346,305 4,013,394

In viziunea managementului, analiza de senzitivitate nu este reprezentativa pentru riscul de valuta inerent
existent intrucat expunerea de la sfarsitul anului nu reflecta expunerea din timpul anului.
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3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE)
3.1 Factori de risc financiar (continuare)
Riscul de rata a dobanzii privind fluxul de numerar si valoarea justa

Riscul de ratd a dobanzii in cazul societatii provine din imprumuturile pe termen scurt si lung.
Imprumuturile contractate cu dobandé variabila expun societatea la riscul de ratd a dobanzii privind
fluxul de numerar, care este compensat partial de numerarul plasat in depozite de tip , over-night” cu
rate variabile.

imprumuturile cu dobanda fixa expun societatea la riscul de ratd a dobanzii privind valoarea just.
in 2013 si 2012, imprumuturile Grupului la o rat variabild au fost denominate in Euro si Usd.

Societatea isi analizeaza in mod dinamic expunerea la rata dobanzii. Sunt simulate diferite scenarii,
tindnd seama de refinantari, de reinnoirea pozitiilor existente si de finantarile alternative. Pe baza
acestor scenarii, societatea calculeaza impactul asupra profitului si pierderii al modificarii ratei dobanzii.
Pentru fiecare simulare, se foloseste acelasi procent de modificare a ratei dobéanzii pentru toate
monedele. Scenariile se aplica numai in cazul datoriilor care constituie pozitii majore purtatoare de
dobanda.

Pe baza simuldrilor efectuate, impactul diminuarii/majorarii cu 2% a ratei dobanzii asupra profitului
dupa impozitare s-ar reflecta intr-o crestere/scadere maxima de 719.096 mii lei.

Simularea se efectueaza trimestrial pentru a verifica daca pierderea potentiala maxima se incadreaza in
limita stabilitd de catre conducere.

31 decembrie 31 decembrie 2 A%
Instrumente cu rata variabila 2012 2013
Total imprumuturi si leasinguri 41,304,660 35,954,794 (5,349,865) -13%
Profit sau pierdere Crestere de Scadere de
200 puncte de baza 200 puncte de baza
31 December 2013
Instrumente cu rata variabila (719,096) 719,096
31 December 2012
Instrumente cu rata variabila (826,093) 826,093
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ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE)
3.2 Factori de risc financiar (continuare)
(a) Riscul de credit

Riscul de credit rezultd din numerar si echivalente de numerar, depozite la banci, precum si de
expunerile legate de creditare, incluzand creantele de incasat si tranzactiile angajate. Pentru clienti, nu
exista o evaluare independentd, managementul evalueaza bonitatea financiara a clientului, {inand cont
de pozitia financiara, de experienta trecuta si de alti factori. Limitele de risc individuale se stabilesc pe
baza calificativelor interne, conform limitelor stabilite de consiliul de administratie.

(b) Riscul de lichiditate

Previziunile referitoare la fluxurile de trezorerie sunt efectuate la nivel de societate si agreate de
conducerea societatii. Conducerea societatii monitorizeaza previziunile privind necesarul de lichiditati al
acesteia, pentru a se asigura cad exista numerar suficient pentru a raspunde cerintelor operationale,
astfel incat societatea sa nu incalce limitele imprumuturilor sau intelegerile legate de imprumuturi (unde
e cazul) pentru toate facilitatile de imprumut. Aceste previziuni tin cont de planurile de finantare a
datoriei societatii, de respectarea intelegerilor, de respectarea obiectivelor interne privind indicatorii din
bilantul contabil.

Conducerea societatii investeste surplusul de numerar in conturile curente purtatoare de dobanzi,
depozitele la termen, selectand instrumentele cu maturitdti adecvate sau lichiditate suficientad pentru a
oferi o marja suficienta.

in tabelul de mai jos sunt analizate datoriile financiare ale Societatii pe grupe de maturitate relevant, in
functie de perioada ramasa la data bilantului contabil pana la data maturitatii contractuale. Valorile
prezentate in tabel reprezintd valorile nominale actualizate la data bilantului contabil:

31 Decembrie 2013 Sub 1an Intre 2si5 ani Peste 5 ani Total

Imprumuturi 31,331,932 3,508,970 - 34,840,902
Obligatii din leasing financiar 495,878 618,014 1,113,892
Furnizori si alte datorii 198,500,528 - - 198,500,528
Total 230,328,338 4,126,984 0 234,455,322
31 Decembrie 2012 Sub1an Intre 2si5ani Peste 5 ani Total

Imprumuturi 30,175,307 9,307,488 - 39,482,795
Obligatii din leasing financiar 943,148 878,716 - 1,821,864
Furnizori si alte datorii 213,042,840 - - 213,042,840
Total 244,161,295 10,186,204 0 254,347,499
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ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE)
33 Managementul riscului de capital

Obiectivele firmei cu privire la administrarea capitalului vizeaza protejarea capacitatii firmei de a-si
continua activitatea in viitor, astfel incat sa aduca profit actionarilor si beneficii celorlalte parti implicate,
precum si mentinerea unei structuri optime a capitalului pentru reducerea cheltuielilor de capital.

Pentru a mentine sau ajusta structura capitalului, societatea poate emite noi actiuni sau vinde active
pentru reducerea datoriei.

La fel ca si alte entitati care isi desfdsoara activitatea in acelasi domeniu, societatea monitorizeaza
capitalul pe baza coeficientului gradului de indatorare. Datoria neta se calculeaza scazand din totalul
imprumuturilor (inclusiv ,,imprumuturile pe termen scurt si lung” din bilantul contabil individual)
numerarul si echivalentele de numerar. Capitalul total se calculeaza adunand la ,capitalurile proprii” din
bilantul contabil individual, datoria neta.

in 2013 si 2012, strategia Societatii a constat in mentinerea coeficientului gradului de indatorare intre

20% si 30%. Coeficientii gradului de indatorare la 31 decembrie 2013 si 2012 sunt prezentati in tabelul
de mai jos:

31 decembrie 31 decembrie

2012 2013 . e
Total Imprumuturi 41,304,660 35,954,794 (5,349,865) -13%
Mai putin: numerar si echivalent numerar 8,273,294 54,187,032 45,913,738 555%
Datoria neta 33,031,366 (18,232,238) (51,263,604) 15-5%
Total capitaluri proprii 111,260,287 118,361,452 7,101,165 6%
Total capital 144,291,653 136,593,690 (7,697,963) -5%
Gradul de indatorare 0.23 -
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

4 ESTIMARI S| RATIONAMENTE CONTABILE CRITICE

Estimdrile si rationamentele sunt evaluate continuu si au la bazd experienta istoricd si alti factori,
inclusiv anticipdrile privind evenimente viitoare care sunt considerate rezonabile in conditiile date.

Estimadri si ipoteze contabile critice

Societatea elaboreaza estimari si ipoteze referitoare la viitor. Estimarile contabile rezultate vor fi, prin
definitie, rareori egale cu rezultatele reale corespunzétoare. Estimarile si ipotezele care implicd un grad
ridicat de risc sau care determind ajustari semnificative ale valorilor contabile ale activului si pasivului in
anul financiar urmator sunt solutionate in cele ce urmeaza.

(a) Impozit pe profit

Societatea este platitoare de impozit pe profit. Pentru stabilirea provizionului pentru impozitul pe profit
sunt necesare aprecieri semnificative. Exista mai multe tranzactii si calcule pentru care determinarea
impozitului final este incertd. Societatea recunoaste obligatiile pentru verificarile fiscale anticipate
estimand dacad vor trebui achitate impozite suplimentare. Dacd rezultatul fiscal final al acestor
operatiuni este diferit de sumele inregistrate initial, diferentele vor influenta provizioanele pentru
impozitul pe profit si impozitul amanat in perioada in care se efectueaza estimarea.

5 INFORMATII PE SEGMENTE

Conducerea a stabilit segmentele de activitate pe baza rapoartelor revizuite de consiliul de
administratie, care sunt utilizate la luarea deciziilor strategice.

Activitatea este analizata din perspectiva tipului de servicii prestate. Din punct de vedere geografic, nu
exista segmente identificabile, intrucat majoritatea operatiunilor se deruleaza pe piata internd.

Segmentele de activitate identificate sunt: distributie, retail si alte segmente.

Consiliul de Administratie evalueaza performanta segmentelor de activitate pe baza profitului inainte de
impozitare, de cheltuieli financiare si de cele cu amortizarea si deprecierea (,,EBITDA”).
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ROPHARMA SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013

(in lei, dacd nu se specifica altfel)

5 INFORMATII PE SEGMENTE (CONTINUARE)

Societatea este inregistrata in Romania si isi desfasoara activitatea pe piata interna.

Informatiile pe segmente pentru anul incheiat la 31 decembrie 2013 sunt urmatoarele:

Alte

Nealocate

Segmente raportabile Distributie Retail o Total
segmente segmentului

Venituri de la clienti externi 117,985,231 304,356,152 0 0 422,341,384
Discounturi acordate (1,392,901) 0 0 0 (1,392,901)
Alte venituri 397,339 1,932,774 187,624 0 2,517,737
Veniturile segmentului raportabil 116,989,669 306,288,926 187,624 0 423,466,219
Venituri cu dobanzile 110,142 274,686 384,828
Cheltuieli cu dobanzile 380,825 949,757 1,330,582
Cheltuieli cu amortizarea 456,458 3,623,445 0 2,761,853 6,841,756
Profitul segmentului raportabil inainte de
impozitare 52,348 9,484,176 147,206 47,903 9,731,633
Cheltuieli privind impozitul pe profit 1,944,514
Activele segmentului raportabil
Imobilizari corporale si necorporale 1,623,726 42,672,629 2,909,122 34,011,991 81,217,468
Investitii in entitati asociate 8,240,307 8,240,307
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

6 IMOBILIZARI CORPORALE
Terenuri Cladiri Instalatii Alte Mijloace Mijloace fixe Total
tehnice si instalatii, fixe aflate in curs de
masini utilaje si in executie
mobilier conservare
Cost
Sold la 1 ianuarie 2012 17,294,448 47,847,178 24,468,294 4,845,804 8,365,474 2,671,682 105,492,880
Intrari 21,701 1,255,577 1,650,201 1,401,303 - 1,371,328 5,700,110
Intrari prin fuziune/achizitie participatii 778,306 108,188 252,662 1,139,156
Transferuri din alte categorii 2,408,271 48,779 2,457,050
Reevaluari (1,013,223) 11,507,478 = 10,494,255
Amortizare aferenta reevaluarii 20,549,781 - 20,549,781
lesiri si casari 34,396 2,661,469 5,401,895 964,876 - - 9,062,636
Diferente de conversie (25,037) (85,881) (3,556) (33,556) (148,030)
Transferuri in alte categorii 2,457,050 2,457,050
Sold la 31 decembrie 2012 16,268,530 40,560,523 20,787,686 5,531,337 8,365,474 1,552,404 93,065,954
Sold la 1 ianuarie 2013 16,268,530 40,560,523 20,787,686 5,531,337 8,365,474 1,552,404 93,065,954
Intrari 172,274 1,672,438 1,314,231 1,329,608 - 3,030,877 7,519,428
Intrari prin fuziune/achizitie participatii 321,283 82,489 139,776 543,548
Transferuri din alte categorii 2,000,756 58,104 3,562,554 5,621,414
Reevaluari -
Amortizare aferenta reevaluarii =
lesiri si casari 476,839 1,071,519 197,604 - 1,745,962
Diferente de conversie (125,449) (238,533) (9,905) (94,742) (468,629)
Transferuri in alte categorii 3,562,554 2,058,860 5,621,414
Sold la 31 decembrie 2013 16,440,804 40,390,158 20,932,458 6,793,212 11,928,028 2,429,679 98,914,339
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

6 IMOBILIZARI CORPORALE (CONTINUARE)

Amortizare acumulata

Sold la 1 ianuarie 2012

Amortizare in cursul anului

Amortizare din fuziune/achizitie participatii
Amortizare iesiri

Amortizare aferenta reevaluarii

Diferente de conversie

Ajustari

Sold la 31 decembrie 2012

Sold la 1 ianuarie 2013

Amortizare in cursul anului

Amortizare din fuziune/achizitie participatii
Amortizare iesiri

Amortizare aferenta reevaluarii

Diferente de conversie

Ajustari

Sold la 31 decembrie 2013

Valoarea contabild netd
Sold la 1 ianuarie 2012

Sold la 31 decembrie 2012

Valoarea contabild netd
Sold la 1 ianuarie 2013
Sold la 31 decembrie 2013

32,930 19,239,870 18,113,477 2,545,209 - - 39,931,486
6,586 2,598,200 2,283,805 902,864 5,791,455
59,190 76,245 145,649 281,084
. 987,636 4,959,120 928,310 6,875,066
39,516 20,549,781 20,589,297
(2,526) (62,777) (2,662) (67,965)
(39,288) 169,109 (150,537) (20,716)
- 318,029 15,282,521 2,813,287 . - 18,492,413
- 318,029 15,282,521 2,813,287 . - 18,413,837
6,646 3,915,101 2,002,257 1,109,890 7,033,894
46,845 64,309 69,411 180,565
44,810 1,053,927 213,516 1,312,253
(4,001) (190,255) (8,268) (202,524)
255,192 77,632 156,676 489,500
6,646 3,975,972 16,027,273 3,614,128 - - 23,624,019
17,261,518 28,607,308 6,354,817 2,300,595 8,365,474 2,671,682 65,561,394
16,268,530 40,242,494 5,505,165 2,718,050 8,365,474 1,552,404 74,652,117
16,268,530 40,242,494 5,505,165 2,718,050 8,365,474 1,552,404 74,652,117
16,434,158 36,414,186 4,905,185 3,179,084 11,928,028 2,429,679 75,290,320

Terenurile si cladirile Societatii au fost reevaluate ultima data la 31 decembrie 2012 de catre evaluatori
independenti. Evaluarile s-au facut pe baza informatiilor de pe piata.

in urma reevaludrii efectuate in cursul anului 2012, o parte din imobiliziri au inregistrat o crestere a
valorii contabile nete, care este prezentat in contul in contul de profit si pierdere la pozitia ,Alte

elemente ale rezultatului global”. Surplusul din reevaluare a fost creditat la ,Rezerve din reevaluare”.

Nu a fost capitalizatd dobanda in costul mijloacelor fixe in cursul anului 2013.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013

(in lei, daca nu se specifica altfel)

7 IMOBILIZARI NECORPORALE
Licente IT Licente de Total
si farmacii imobilizari
programe  achizitionate necorporale
informatice

Cost
Sold la 1 ianuarie 2012 1,541,477 2,654,945 4,196,422
Intrari 270,404 1,862,243 2,132,647
lesiri 705,027 705,027
Diferente din conversie (1,521) (1,521)
Sold la 31 decembrie 2012 1,105,333 4,517,188 5,622,521
Sold la 1 ianuarie 2013 1,105,333 4,517,188 5,622,521
Intrari 543,660 1,609,746 2,153,406
lesiri 283,279 743,708 1,026,987
Diferente din conversie (7,425) (7,425)
Sold la 31 decembrie 2013 1,358,289 5,383,226 6,741,515
Amortizarea acumulata
Sold la 1 ianuarie 2012 1,377,637 E 1,377,637
Amortizarea in cursul anului 175,590 - 175,590
Amortizare iesiri 552,238 - 552,238
Diferente din conversie (940) (940)
Sold la 31 decembrie 2012 1,000,045 - 1,000,049
Sold la 1 ianuarie 2013 1,000,049 - 1,000,049
Amortizarea in cursul anului 101,162 - 101,162
Amortizare iesiri 283,309 - 283,309
Diferente din conversie (3,536) (3,536)
Sold la 31 decembrie 2013 814,366 B 814,366
Valoarea contabild netd
Sold la 1 ianuarie 2012 163,840 2,654,945 2,818,785
Sold la 31 decembrie 2012 105,284 4,517,188 4,622,472
Sold la 1 ianuarie 2013 105,284 4,517,188 4,622,472
Sold la 31 decembrie 2013 543,923 5,383,226 5,927,149
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
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8 INVESTITII IN SOCIETATI AFILIATE

La 31 decembrie 2013, Societatea detinea titluri sub forma de interese de participare in urmadtoarele
entitati care nu incluse in consolidare :

31 decembrie 31 decembrie A A%
2012 2013
Titluri detinute la Teo Health 2,565,000 5,396,380 2,831,380 110%
Titluri detinute la Farmaplus 500 500 -
Imprumuturi acordate 2,036,772 2,843,427 806,655 40%
Total 4,602,272 8,240,307 3,638,035 79%

Societatea nu a constituit ajustari pentru deprecierea titlurilor sub forma de interese de participare
deoarece exista premise fundamentate in planurile de afaceri pentru perioadele urmatoare, din care
rezulta generarea de beneficii economice ulterioare.
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9 INVESTITII IMOBILIARE
Cost
Sold la 1 ianuarie 2012
Intrari

Reevaluare la valoare justa

Tranferuri de la investitii in curs de executie
lesiri

Sold la 31 decembrie 2012

Sold la 1 ianuarie 2013

Intrari

Reevaluare la valoarea justa

Tranferuri de la investitii in curs de executie
lesiri

lesiri

Sold la 31 decembrie 2013

Amortizarea acumulata
Sold la 1 ianuarie 2012
Amortizarea in cursul anului
Amortizare iesiri

Sold la 31 decembrie 2012

Sold la 1 ianuarie 2013
Amortizarea in cursul anului
Amortizare iesiri

Sold la 31 decembrie 2013

Valoarea contabila netd
Sold la 1 ianuarie 2012
Sold la 31 decembrie 2012

Sold la 1 ianuarie 2013
Sold la 31 decembrie 2013

Terenuri Cladiri Total
investitii
imobiliare
195,684 1,410,963 1,606,647
184,686 1,126,240 1,310,926
0 3,222 3,222
380,370 2,540,425 2,920,795
380,370 2,540,425 2,920,795
0 17,479 17,479
29,152
380,370 2,528,752 2,909,122
195,684 1,410,963 1,606,647
380,370 2,540,425 2,920,795
380,370 2,540,425 2,920,795
380,370 2,528,752 2,909,122
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PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

10 STOCURI

Compania a constituit in cursul anului 2013 ajustari de depreciere pentru stocuri dupa cum este

prezentat in tabelul de mai jos:

31 decembrie

31 decembrie

2012 2013 e &%
Marfuri in depozite si farmacii 38,440,683 48,862,236 10,421,553 27%
Avansuri pentru achizitii de marfuri 72,738 4,473 (68,265) -94%
Marfuri in curs de aprovizionare 145,956 145,956
Materii prime, ambalaje si materiale consumabile 993,720 1,068,980 75,260 8%
Produse finite 925,591 57,070 (868,521) -94%
Marfuri la terti 68,246 - (68,246) -100%
Ajustari pentru deprecierea stocurilor (662,825) (206,112) 456,713 -69%
Total 39,838,153 49,932,603 10,094,450 25%
11 CREANTE COMERCIALE SI ALTE CREANTE

Miscarile ajustarilor pentru creante depreciate au fost incluse in ,ajustari de valoare pentru activele

circulante, net” in situatia rezultatului global.

31 decembrie

31 decembrie

2012 2013 5 &%

Creante comerciale

227,060,850 146,374,255 (80,686,595) -36%
Furnizori debitori 62,796 165,361 102,565 163%
Avansuri platite pentru imobilizari corporale 1,350,186 - (1,350,186) -100%
Alte creante 6,203,980 7,630,352 1,426,372 23%
Ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale (7,246,244) (7,238,437) 7,807 0%
Ajustdri pentru deprecierea altor creantelor (150,640) (185,230) (34,590) 23%
Total 227,280,928 146,746,300 (80,534,628) -35%

12 NUMERAR $I ECHIVALENTE DE NUMERAR
31 decembrie 31 decembrie
2012 2013 A a%

Conturi curente la banci 7,197,622 50,563,732 43,366,110 603%
Numerar in casierii 969,208 1,631,114 661,906 68%
Cecuri de incasat - 1,846,302 1,846,302
Alte valori 106,464 145,885 39,421 37%
Total 8,273,294 54,187,033 45,913,739 555%
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(in lei, daca nu se specifica altfel)

13 CAPITAL SOCIAL

Numarul total autorizat de actiuni este de 509.599.360 actiuni (2012: 291.199.635 actiuni) cu o valoare
nominald de 0,1 lei fiecare (2012: 0,1 lei fiecare). Toate actiunile emise sunt platite in intregime.

La 31 decembrie 2013 si 2012, structura actionariatului este dupd cum urmeaza:

31 decembrie 2013 Numdr actiuni  Suma (RON) (%)
Arrow Pharmaceuticals LTD 159,470,243 15,947,024 31.29%
ADD Pharmaceuticals LTD 90,986,389 9,098,639 17.85%
Rimia Investments LTD 71,960,258 7,196,026 14.12%
Fond de Pensii Privat Allianz 44,175,000 4,417,500 8.67%
Fond de Pensii Privat ING 23,406,300 2,340,630 4.59%
GOA Capital 20,764,075 2,076,408 4.07%
AVAS Bucuresti 1,688,407 168,841 0.33%
Persoane Fizice 82,541,569 8,254,157 16.20%
Alte Persoane Juridice 14,607,119 1,460,712 2.87%
Total 509,599,360 50,959,936 100.00%
31 decembrie 2012 Numdr actiuni  Suma (RON) (%)
Arrow Pharmaceuticals LTD 91,125,853 9,112,585 31.29%
ADD Pharmaceuticals LTD 51,042,762 5,104,276 17.53%
Rimia Investments LTD 42,821,976 4,282,198 14.71%
Fond de Pensii Privat ING 16,000,000 1,600,000 5.49%
Fond de Pensii Privat Allianz 14,300,000 1,430,000 4.91%
AVAS Bucuresti 964,804 96,480 0.33%
Persoane Fizice 60,501,899 6,050,190 20.78%
Alte Persoane Juridice 14,442,341 1,444,234 4.96%
Total 291,199,635 29,119,964 100.00%

Diferenta dintre valoarea nominala si valoarea raportata conform IFRS adoptate de Uniunea Europeana
consta in ajustari de hiperinflatie, care au fost inregistrate in conformitate cu IAS 29 ,Raportarea
financiara in economiile hiperinflationiste” pana la 31 decembrie 2003.

31 decembrie 31 decembrie

2012 2013 o an
Capital social nominal 29,119,964 50,959,936 21,839,972 75%
Efectul hiperinflatiei - IAS 29 6,897,968 6,897,968 0 0%
Capital social retratat 36,017,932 57,857,904 21,839,972 61%
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PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
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14 IMPRUMUTURI

imprumuturile bancare au scadenta diferita si ratd a dobanzii variabila legata de rata dobanzii Euribor
plus marja finantatorului.

31 decembrie 31 decembrie

2012 2013 " ax
Imprumuturi pe termen lung
?mprumuturi bancare pe termen lung 4,957,588 2,609,207 (2,348,381) -47%
Datorii privind leasingul financiar 878,716 618,014 (260,702) -30%
Alte imprumuturi pe termen lung 4,349,900 899,763 (3,450,137) -79%
Total 10,186,205 4,126,985 (6,059,220) -59%
Imprumuturi pe termen scurt
Partea curenta a imprumuturilor pe termen lung 2,354,647 2,562,634 207,986 9%
Tmprumuturi bancare pe termen scurt 27,023,220 28,639,631 1,616,411 6%
Partea curenta a datoriilor privind leasingul financiar 943,147 495,879 (447,268) -47%
Alte imprumuturi pe termen scurt 797,440 129,666 (667,774) -84%
Total 31,118,455 31,827,810 709,354 2%
Total imprumuturi 41,304,660 35,954,794 (5,349,865) -13%

Valorile contabile ale imprumuturilor contractate de companie sunt exprimate in urmatoarele devize:

31 decembrie 31 decembrie

echivalent in RON 2012 2013 a a%
EURO 40,507,220 34,925,365 (5,581,854) -14%
usb 797,440 899,763 102,323 13%
RON 0 129,666 129,666
Total 41,304,660 35,954,794 (5,479,531) -13%

Datoriile din leasing financiar sunt garantate efectiv intrucat drepturile aferente activului inchiriat revin
locatorului in caz de neplata.
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ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

15 DATORII COMERCIALE Sl ALTE DATORII
31 decembrie 31 decembrie A A%
2012 2013
Datorii comerciale 190,365,969 169,370,066 (20,995,903) -11%
Efecte de platit 12,050,786 14,867,721 2,816,935 23%
Furnizori de imaobilizari 8,692,691 12,377,896 3,685,205 42%
Avansuri primite 14,811 5,875 (8,936) -60%
Alte datorii 1,918,583 1,878,970 (39,613) -2%
Total 213,042,840 198,500,528 (14,542,312) -7%
16 PROVIZIOANE PENTRU OBLIGATII SI CHELTUIELI
2012 2013 a A%
Sold la inceputul perioadei 602,227 987,935 385,708 64%
Provizioane constituite in cursul perioadei 853,801 26,873 (826,928) -97%
Provizioane utilizate in cursul perioadei (468,093) (877,397) (409,304) 87%
Sold la finalul perioadei 987,935 137,411 (850,524) -86%
17 ALTE VENITURI
2012 2013 A A%
Venituri din chirii 1,284,247 1,141,920 (142,327) -11%
Venituri din prestari de servicii 255,062 533,509 278,447 109%
Venituri din activitati diverse 339,671 117,073 (222,598) -66%
Modificari in valoare justa a investitiilor imobiliare 1,350,465 - (1,350,465) -100%
Alte venituri din exploatare 534,440 725,235 190,795 36%
Total 3,763,885 2,517,737 (1,246,148) -33%
18 BENEFICIILE ANGAIJATILOR
2012 2013 A A%
Cheltuieli cu salariile 27,736,431 28,844,260 1,107,829 4%
Cheltuieli cu tichetele de masa acordate 1,718,694 1,769,242 50,548 3%
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 7,835,841 8,178,600 342,759 4%
Total 37,290,966 38,792,102 1,501,136 4%
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ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

19 ALTE CHELTUIELI

Cheltuieli cu materiale nestocabile
Cheltuieli cu chiriile

Cheltuieli de mentenanta

Cheltuieli cu utilitatile

Cheltuieli cu asigurarile

Cheltuieli de protocol

Cheltuieli cu deplasarile si detasarile
Cheltuieli postale si de telecomunicatii
Cheltuieli cu serviciile bancare
Cheltuieli cu comisioanele si onorariile
Cheltuieli cu impozitele si asimilate
Alte cheltuieli de exploatare

Total

20 VENITURI $I CHELTUIELI FINANCIARE

Venituri din activitatea finaciara
Venituri din dobanzi

Venituri din dividende

Venituri din diferente de curs valutar
Venituri din investitii financiare cedate
Alte venituri financiare

Total

Cheltuieli din activitatea financiara
Cheltuieli privind dobéanzile

Cheltuieli din diferente de curs valutar
Cheltuieli privind finantarile
Alte cheltuieli financiare

Total

Rezultat net financiar

2012 2013 A A%
1,245,909 658,042 (587,867)  -47%
5,664,790 6,158,599 493,809 9%
1,125,869 1,390,186 264,317 23%
1,922,641 2,289,337 366,696 19%

895,299 836,689 (58,610) 7%

848,151 760,065 (88,086)  -10%

749,452 583,341 (166,111)  -22%

450,966 461,908 10,942 2%

352,103 262,349 (89,754) -25%

117,550 348,865 231,315 197%
1,110,052 1,204,923 94,871 9%
3,461,806 2,001,159 (1,460,647)  -42%
17,944,588 16,955,462 (989,126)  -6%

2012 2013 A A%

195,594 384,828 189,234 97%

485,231 55,366 (429,865) -89%
2,730,151 2,947,017 216,866 8%
2,810,460 - (2,810,460) -100%

28,386 2,683 (25,703) -91%
6,249,822 3,389,893 (2,859,929) -46%
1,639,530 1,330,582 (308,948) -19%
4,393,718 3,334,870 (1,058,848) -24%

699,199 149,743 (549,456) 79%

23,094 58 (23,036) -100%
6,755,541 4,815,252 (1,940,289) -29%
(505,719)  (1,425,359) (919,640) 182%
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ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

21 IMPOZIT PE PROFIT

Cheltuieli cu impozitul pe profit curent

Cheltuieli cu impozitul pe profit amanat

Profit inainte de impozitare
Pierdere fiscala de recuperat din anii
precedenti

Impozit in conformitate cu rata statutara
de impozitare de 16% si 12%
Efectul asupra impozitului pe profit al:
Rezervei legale
Cheltuielilor nedeductibile
Veniturilor neimpozabile
Elementelor similare veniturilor
Scutirilor pentru sponsorizari
Inregistrarii diferentelor temporare
nerecunoscute in ajustarile IFRS

Impozitul pe profit

2012 2013 A A%
2,476,929 1,947,591 (529,338) -21%
2,522 3,077 555 22%
2012 2013 a A%
10,834,937 10,350,896 (484,041) -4%

(125,307)

1,695,166 1,627,797 (67,369) -4%
500,539 459,419 (41,120) -8%
10,307,342 7,797,165 (2,510,177) -24%
1,320,838 2,441,524 1,120,686 85%
(3,268) (3,826) (558) 17%
576,586 453,245 (123,341) -21%
2,522 3,077 555 22%
2,474,407 1,944,514 (529,893) -21%
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ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

22 STRUCTURA S| NUMARUL DE ANGAJATI

31 decembrie 31 decembrie

2012 2013 "

Consiliu de administratie (Administratori) 13 16 3
Conducerea executiva 6 6 0
Consilieri&Asistent Manager pentru Director General 0
Achizitii&Aprovizionare 17 17 0
Vanzari 672 707 35
Logistica&Administrativ&Auto 156 163 7
Marketing 11 13 2
Financiar-contabilitate 27 24 (3)
Calitate 11 12 1
Juridic 4 3 (1)
Informatica 10 10 0
Resurse umane 8 8 0
Audit Intern 4 1
Cercetare-Dezvolare 5 0
Productie 41 37 (4)
Total 988 1,029 41
Personalul cheie din conducere
Consiliul de Administratie:

2013 Functia
Mihai MIRON Presedinte
Alin Constantin RADASANU Membru
Florentina MIRON Membru
Adrian COTIRLA Membru
Doru Vasile Victor DARABUS Membru
Consultinvest Pharm SRL, prin repezentant Mihai BRATESCU Membru
United Ropharma SRL, prin reprezentant Danut Marian ENE Membru
Conducerea executiva:

2013 Functia

Mihai MIRON
Alin Constantin RADASANU
Danut Marian ENE
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ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

23 NUMERAR GENERAT DIN ACTIVITATILE DE EXPLOATARE

2012 2013
Profit net 7,516,789 7,787,118
Ajustari pentru:
Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea 6,190,684 6,841,756
Cheltuieli cu dobénzile si costuri aferente finantarii 2,300,013 1,480,324
Venituri din dobanzi (193,785) (384,828)
Ajustari de depreciere pentru stocuri 422,107 (456,713)
Ajustari de depreciere pentru creante (448,191) 26,783
Provizioane pentru obligatii si cheltuieli 382,889 (850,523)
Alte elemente nemonetare 532,610 (162,899)
Ajustari aferente rezultatului 2012 127,586
Pierdere / (Castig) din cedarea activelor fixe 114,081 (476,077)
Numerar net din (utilizat in) activitatile de exploatare inainte
de modificari ale capitalului circulant 16,817,197 13,932,529
Modificari ale capitalului circulant
(Crestere) / scadere a stocului 6,125,296 (10,551,163)
(Crestere) / scadere a creantelor comerciale si alte creante 18,663,278 80,347,348
Crestere / (scadere) a datoriilor comerciale si alte datorii (47,887,169) (14,541,940)
Numerar net din (utilizat in) activitatile de exploatare (6,281,398) 69,186,774
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ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, dacd nu se specifica altfel)

24 CONTINGENTE

Societatea are datorii contingente cu privire la litigiile rezultate din activitatea obisnuita.
Nu se anticipeaza alte datorii semnificative rezultate din datoriile contingente.

(a)

(b)

(c)

Litigii

Societatea este obiectul unui numar de actiuni in instantd rezultate in cursul normal al
desfasurarii activitatii. Conducerea societatii considera céd aceste actiuni nu vor avea un efect
advers semnificativ asupra rezultatelor economice si a pozitiei financiare a societatii, cu exceptia
celor prezentate in aceste situatii financiare.

Impozitare

Sistemul de impozitare din Romania a suferit multiple modificari in ultimii ani si este intr-o faza
de adaptare la jurisprudenta Uniunii Europene. Ca urmare, inca exista interpretari diferite ale
legislatiei fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte,
procedand la calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor si penalitatilor de
intarziere aferente (in prezent penalitdti determinate de durata intarzierii, plus 0,04% pe zi
doband3 de intarziere). in Romania, exercitiul fiscal rimane deschis pentru verificare fiscala timp
de 5 ani. Conducerea societatii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare
sunt adecvate.

Pretul de transfer

Legislatia fiscald din Romania include principiul ,valorii de piata”, conform caruia tranzactiile
intre partile afiliate trebuie si se desfisoare la valoarea de piata. Contribuabilii locali care
desfasoara tranzactii cu parti afiliate trebuie s intocmeasca i sa puna la dispozitia autoritatilor
fiscale din Romania, la cererea scrisd a acestora, dosarul de documentare a preturilor de
transfer. Neprezentarea dosarului de documentare a preturilor de transfer sau prezentarea unui
dosar incomplet poate duce la aplicarea de penalitati pentru neconformitate; in plus fata de
continutul dosarului de documentare a preturilor de transfer, autoritatile fiscale pot interpreta
tranzactiile si circumstantele diferit de interpretarea conducerii si, ca urmare, pot impune
obligatii fiscale suplimentare rezultate din ajustarea preturilor de transfer. Conducerea societatii
considerd ci nu va suferi pierderi in cazul unui control fiscal pentru verificarea preturilor de
transfer. Cu toate acestea, impactul interpretarilor diferite ale autoritatilor fiscale nu poate fi
estimat in mod credibil. Acesta poate fi semnificativ pentru pozitia financiara si/ sau pentru
operatiunile societatii.
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ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, dacd nu se specifica altfel)

24 CONTINGENTE (CONTINUARE)
(d) Criza financiara
Volatilitatea recenta a pietelor financiare internationale si romanesti:

Actuala criza globald de lichiditati care a inceput la jumatatea anului 2007 a avut ca rezultat, printre
altele, un nivel scazut al finantdrii pietei de capital, niveluri scazute de lichiditate in sectorul bancar si,
ocazional, rate mai mari la imprumuturile interbancare si o volatilitate foarte ridicatd a burselor de
valori. in prezent, intregul impact al actualei crize financiare este imposibil de anticipat si de prevenit in
totalitate.

Volatilitatea recenti a pietelor financiare internationale si romanesti

Conducerea nu poate estima in mod fiabil efectele asupra pozitiei financiare a Societatii a scaderii in
continuare a lichiditatii pietelor financiare si a cresterii volatilitatii cursului de schimb al monedei
nationale si a indicilor pietelor de capital. Conducerea considerd cd a luat toate masurile necesare
pentru a asigura continuitatea Societatii in conditiile actuale.

Impactul asupra lichiditatii

Volumul finantarilor din economie s-a redus semnificativ in ultima vreme. Aceasta poate afecta
capacitatea societatii de a obtine noi imprumuturi si/sau de a refinanta imprumuturile existente in
termeni si conditii similare cu finantarile precedente.

Impactul asupra clientilor/ imprumutatorilor

Clientii si alti debitori ai societatii pot fi afectati de conditiile de piatd, ceea ce poate afecta capacitatea
acestora de a rambursa sumele datorate. Aceasta poate avea impact si asupra previziunilor conducerii
Societatii cu privire la fluxurile de numerar si asupra evaludrii deprecierii activelor financiare si
nefinanciare.

Reevaluarea proprietatilor tinute la valoarea justa

Piata imobiliard din Romania a fost grav afectatd de recenta volatilitate a pietelor financiare
internationale. Asadar, valoarea contabild a imobilizarilor corporale evaluate la valoarea justa a fost
actualizatd pentru a reflecta conditiile pietei la data bilantului.

(e) Angajamente

Garantii

La 31 decembrie 2013 societatea avea emise scrisori de garantie prezentate la Nota 15.

n cazul in care Societatea nu isi indeplineste obligatiile contractuale aceste scrisori se transforma in
datorii.
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ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, dacd nu se specifica altfel)

25 TRANZACTII CU PARTI AFILIATE

S-au efectuat urmétoarele tranzactii cu partile afiliate:

(a) Vénzdéri de marfuri, bunuri gi servicii

Vanzari de marfuri 2012 2013 A A%
Bioef 3,238,741 8,483 -3,230,258 -100%
Teo Health 1,244,070 1,199,235 -44,835 -4%
Total 4,482,811 1,207,718 -3,275,093 -73%
Vanzari de bunuri 2012 2013 A A%
Bioterra 612,927 38,075 -574,852 -94%
Bioef 3,913 17,705 13,792 352%
Total 616,840 55,780 -561,061 -91%
Refacturari de servicii 2012 2013 A A%
Bioterra 28,013 615 -27,398 -98%
Bioef 104,090 209,877 105,787 102%
Total 132,103 210,492 78,389 59%

(b) Achizitii de marfuri si servicii
Cumparari de marfuri 2012 2013 A A%
Bioef 6,530,519 6,200,415 -330,104 -5%
Total 6,530,519 6,200,415 -330,104 -5%
Achizitii de servicii 2012 2013 A A%
Teo Health 0 15,625 15,625
Bioef 975 - (975) -100%
Bioterra 0 6,199 6,199
Total 975 21,825 20,850 2138%
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ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, daca nu se specifica altfel)

25 TRANZACTI!I CU PARTI AFILIATE (CONTINUARE)

(c) Compensatii acordate personalului — cheie din conducere

2012 2013
119,948 0

Actiuni acordate conducerii

In cadrul Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor din 29 aprilie 2014 se va supune aprobarii

distribuirea cu titlu de bonificatie catre salariati si conducere a unui numar de 2.500.000 de actiuni.

31 decembrie 31 decembrie

2012 2013 a a%
Remuneratie Consiliul de Administratie 524,772 587,095 62,323 12%
Salarii conducerea executiva 747,193 944,636 197,443 26%
Total 1,271,965 1,531,731 259,766 20%
(d) Solduri la sférsit de an rezultate din vanzdri /cumpdrdri de bunuri/servicii
Creantele nu sunt garantate si nu poarta dobanda.
31 decembrie 31 decembrie A A%
Creante 2012 2013
Bioef 110,057 8,282 (101,775) -92%
Bioterra 877,748 909,323 31,575 4%
Teo Health 1,919,318 2,656,333 737,015 38%
Total 2,907,123 3,573,939 666,816 23%
(d) Solduri la sfarsit de an rezultate din vénzéri /cumpdrdri de bunuri/servicii (continuare)

Datoriile catre partile afiliate rezultd, in principal, din tranzactii de achizitie. Datoriile nu
dobanda.

31 decembrie 31 decembrie

poarta

o A A%
Datorii 2012 2013
Bioef 947,840 284,745 (663,095) -70%
Bioterra 1,996 13,199 11,203 561%
Teo Health 5,504 15,625 10,121 184%
Total 955,340 313,570 (641,770) -67%
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ROPHARMA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(in lei, dacd nu se specifica altfel)

25 TRANZACTII CU PARTI AFILIATE (CONTINUARE)

(e) imprumuturi cétre/de la pdrti afiliate

imprumuturile citre entitdtile asociate au fost scadente intr-un an. Au o rata a dobéanzii egala cu rata
dobanzii de referintd comunicata de Banca Nationald a Romaniei.
imprumuturile primite de la partile afiliate sunt prezentate in Nota 15.

31 decembrie 31 decembrie A A%
2012 2013
Imprumuturi catre parti afiliate 2,036,772 2,843,427 806,655 28%
Imprumuturi de la partile afiliate 5,021,400 0 (5,021,400) -100%
Mihai Miron Alin Radasanu
Presedintele Consiliului de Administratie Director Fing@nciar

[ |

I
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